*Viginti regula, ad collocationem rectè faciendâ,
Cap. XXXVIII.*

M. Quibus regulis utemur, ad collocationem hanc rectè disponendam? **D.** Viginti; quarum prima, & in primis observanda est, ut ab obliquis; posterioribusque dictionibus (ut modo dicebamus) collocatio incipiatur, quæ obliqua dicitur. v.g. *O Cæsar tu adeptus es monarchiam imperij summa virtute, magnisq; laboribus. Inverte sic, Magnis laboribus, summaq; virtute imperij monarchiam tu Cæsar adeptus es.*

Nomen

2 Nomen substantivum epitetis ornabitur, quibus mirum immodum orationis cuiuslibet illustratur splendor, quod vel uno exemplo facile demonstrabo. Fac te dixisse: Tantam mansuetudinem, clementiam, modum, & sapientiã tacitus præterire non possum. Latine, atque eleganter dixisti, sed audi Ciceronem, pro Marc. qui multo gravius, & sublimius hanc eandem periodum sic epitetis ornata[m] reddit: *Tantam enim mansuetudinem, tam iniustitiatam, inauditamq[ue], clementiam, tantum in summi potestate rerum omnium modum, tam deniq[ue], incredibilem sapientiam, ac penè divinam tacitus nullo modo præterire possum,* Horú tamen usus moderatus esse debet.

3 Adverbia oportune verbis addes, quod magnam orationi maiestatem afferunt v. g. Ego te declamantem audiens admiratus sum. Adde adverbia, & multo melius hoc modo dices. Ego te aptè, distinctè, & ornate declamantem diligenter audiens mirum immodum admiratus sum.

4 Si aliquod nomen adjectivum insigne habueris, id cum adverbio *Quidem* elegantius postpones, ut M. Tullius orator singularis fuit: M. Tullius orator fuit, & quidem singularis.

5 Genitivus casus venustè præponitur, ut *Gymnasij decus, & litterarum ornamentum.*

6 Gerundium substantivum in adjectivum commutatur ornatius, ut, *Veni gratia invisendi matrem, Grammaticè dictum, sic latine meliusque dices, Invisendæ matris gratia huc veni.*

7 Quæ dignitate præstant præcedunt, ut, *Dies, noctesq; homines, & mulieres, fratres, & sorores. Est & alius naturalis ordo, ut, Ortus, & occasus, flores, & fructus: alioquin Hysteromproton, sive Hysterologia, ordine sententiæ commutato, efficeretur.*

8 Dignitatis nomen proprio nomini elegantius antepponitur, ut, *Hispaniarum rex Philippus: Insignis ille Philosophus Pythagoras.*

9 Vocativus gaudet sibi aliquid præponi, ut, *Etiã vereor, iudices: Quo nam meo facto, P. C. Novum crimen, C. Cæsar: Quamquã te, Marce fili, &c. Hic notabis superiores non proprio, sed dignitatis, aut observantiæ nomine appellandos fore, dicesq; subditus, discipulus, servus, filius: O rex, magister, dominè, pater, cum suis adjunctis: inferiores verò (& etiam æquales, cum blandiris) suis proprijs nominibus compellabis, ut, *Heus Ioannes, Petre mi, &c.**

10 Adjectivum substantivo, cum venustate præponitur, ut *Mirum ingenium, præstans singularisq; natura.*

11 Interjicitur tamen nõ illepidè aliquid inter adjectivum, & substantivum, ut, *Mirum adolescentis ingenium mihi ad æmulandum proponis: Suaves illius mores imitari percupio.*

12 Superlativum substantivo elegantius postponitur, ut *Honoribus amplissimis, & laboribus maximis ille perfunctus est.*

13 Adjectivum polysyllabon canoram efficit orationem; si in fine collocetur, ut, *Indigentia libido est inexplebilis: Nemo illorum mihi inimicus fuit voluntarius: Amicum invenire bonum, est perdifficile.*

14 Adjectivum venustè in substantivum vertitur, ut, *Tantum cibi, & potionis adhibendum est, ut reficiantur vires, non opprimantur.*

15 Præpositio inter adjectivum, & substantivum eleganter interjicitur, ut, *Multis de causis: suos inter æquales: ornatissimo isto in loco.*

16 Inter præpositionem, & suum casum lepide aliquid interponitur, ut, *Ad unius Dei gloriam: propter ingenij acumen.*

17 Relativum *Qui, quæ, quod* antecedenti venustè præponitur, ut, *Quos ad me misisti pueros: Quam quisq; norit artem.*

18 Infinitum finito præcedere gaudet, ut Mentiri nescio, adulari non est meum.

19 Brevium syllabarum, vel longarum continuatio fugienda est: si breves longis permisceas, placidissime decurret oratio.

20 Cavendum est denique ne decrescat oratio, id est, ne firmitus infirmiori subiciatur, ut, Verberibus opprobria, cruci verbera; sed vice versa, ita ut non permutetur ordo, sic: Indigentia, humilitate, laboribus, exilio, opprobrijs, verberibus, cruce, ac ipsa denique morte generis humani assertor immortalitatem nobis comparavit. Si vero junctura dictionum suavis ordinem non patiatur, nihil commutetur, sed aliquid omittatur.

De junctura dictionum, ac de ejus vitijs.

Cap. XXXIX.

M. Quid est junctura dictionum? D. Coagulatione, & structura verborum, qua dictiones inter se conjunguntur. M. Quae vitia sunt in jungendis dictionibus vitanda? D. Novem: 1. Cacophonon, id est, sonus malus & obscenus intellectus, quod vitium ex junctura dictionum inconsiderata fluit, ut, Cæca caligine obruiamur; Dam à vobis amèr, dabo operam

operam, &c. in porticu Loreti: mare Lybicū
nusquam quietum est.

2 Creber vocalium, & consonantium con-
cursus, ut, *Advenio Acheronte via alta, atq;
ardua: Nunc litteris remotis quantum pos-
sum, tantum proferam, &c. Si consonātes vo-
calibus, aut vocales consonantibus adhæreāt,
nullus hiatus, aut aspera junctura poterit au-
rēs offendere, ut Aen. 1.*

Tuus, ò regina, quid optes

Explorare labor, mibi jussa capeffere fas est.

3 S. cum S. ut, *Quis scit.* S. cum X. ut exer-
citus Xerxis. X. cum S. ut *Conjux Sophilæ.*
C. cum C. ut, *Hoc cape lac coctum.* R. cum R.
ut *Inter radios Solis.*

4 Assiduitas ejusdem consonantis, ut,

O Tite tute Tate tibi tanta tyranne tulisti.

Sofias in Solario soléas sarciebat suas.

5 Syllabæ dictionis præcedentis ultimæ,
ne sint sequentis primæ, ut, *Luce lucebat alie-
na: Res tibi invisæ visæ sunt: ea pleniore ore
laudamus,*

O fortunatam natam me consule Romam.

6 Monosyllabæ dictiones subsultantem
reddunt orationem, ut, *Hoc est jus, & lex, quæ
rex huic per se dat.*

7 Item dissyllabæ, ut, *Natus procax jure
quidem*

quidē summo multas patri suo dabit pœnas.

8 Monosyllaba vox orationem, aut periodum non claudat, nisi alia præcesserit, aut verbum substantivum; aut enclitica conjunctio sit, ut, Eum privare vita vis? in vitium libertas excidit, atq; vim.

9 Binæ consonantes, aut una duplex, hinc inde concurrentes, summa diligentia vitetur, ut, Ars præstans, ingens stridor, Rex Xerxes, Stoicorum princeps Zeno.

M. Hæc omnia serè vitia, quæ in junctura dictionum vitanda proponis, in Virgilij, & Ciceronis operibus interdum occurrunt, ergo non sunt reprehendenda, D. Quæ vitia in his autoribus videntur, sunt sæpe virtutes. v. g. Cic. in Tusc. 1. Polydori umbram ab inferis reversam, ut forma, sic oratione incultam, & horridam inducens ait: *Adsum, atq; advenio Acheronte vix via alta, atq; ardua*: quæ oratio vasta, & hians; consilio, & arte facta imperiis vitiosa videtur, ut ejusdem, & Maronis alia multa, quæ autoris industriam demonstrant, taciteq; commendant, & nos brevitatis amantes conialto præterimus, quod omnia apud Bartholomeum de Maranta I. C. Venuinum videri possunt. Fateor tamen Virgilij, & Ciceronis esse morem (ut artem magis dilsi-

dissimulent) orationis incompositæ hiato, & asperitate nonnunquam hebetiores aures, quasi jacentes, & perfectæ, completæq; verborum ambitu, satiata erigere, atq; oblectare, ut subacidi non nihil; inter cibos jucundiores, languentem stomachum excitare solet. At non ideo sunt adolescentibus ad imitandum, sed ad fugiendû, in stylo præsertim numeroso, proponenda.

De Stylo numeroso. Cap. XL.

M. **Q**uid est Stylus numerosus? D. Oratio numeris adstricta, quæ dulciter incipit, apte progreditur, & jucundè terminatur.

M. Quotplex est? D. Duplex, naturalis, & artificiosus. M. Quando efficitur Stylus naturalis? D. Quando aurium dõtaxat iudicio,

sine arte, dictiones collocantur: cui observationes de compositione supra positæ mirificè profunt. Teretes namque aures, omnia metiuntur, plena sentiunt, inconditis, & asperis verbis offenduntur; aptè compositis, & lenibus permulcentur; acerbis, & aculeatis excitantur; omnibus bene constitutis attenduntur; ac tandem redundantibus fastidiunt. Sed quia, nec omnium aures sonantiora metiuntur, nec numerosa accipiunt, nec

inconditis clausulis offenduntur, artificiosi styli pedibus eas adjuvamus. M. Quid est stylus numerosus artificiosus? D. Oratio numeris ita composita, ut quali jucunda musica, cōcentus, & modulatio ita resonet, ut audientium animos, non solū voluptate singulari demulceat, sed sine facietate delectet. Cujus duo sunt genera, unum adstrictius, & poëticum, (de quo in prosodia nostra) alterum multo liberius, & oratorium in oratione, quam solutam vocamus: non quod omni numero careat, sed quod soluta videri possit, si cum poëtica conferatur. Solus enim sermo vulgaris est omni numero destitutus, quod Cicero in oratore docet: *Necq; enim, inquit, effugere possemus reprehensionem, si semper iisdem pedibus uteremur: quia nec numerosa esse, ut poema, nec extra numerum, ut sermo vulgi est, debet oratio.*

De Pedibus. Cap. XLI.

M. **Q**uid est Pes? D. Pars numeri certo syllabarum numero, atq; ordinē cōprehensiva. M. Quod sunt pedes? D. Simples, duodecim. M. Qui sunt? D. Quatuor disyllabi, & octo trisyllabi.

I Pyrrichius constat ex duabus syllabis brevibus, ut, Deus, dedit.

Spon-

2 Spondæus, ex duabus longis, ut, Omnes, possunt.

3 Iambus, seu Daanius, ex brevi, & longa, ut, Rogas, viros.

4 Choræus, vel Trochæus, ex longa, & brevi, ut, Ipse, solus.

5 Tribrachys, ex tribus brevibus, ut, Dominus, timidus.

6 Molossus, Trimacer, vel Canius, ex tribus longis, ut, Oppressi, contendunt.

7 Dactylus, ex longa, & duabus brevibus, ut, Laudibus, efferor.

8 Anapestus, ex duabus brevibus, & longa, ut, Faciens, dominos.

9 Bacchius, seu Oenotrius, ex brevi, & longis duabus, ut, Parati, legebant.

10 Palimbacchius, ex duabus longis, & brevi, ut, Romanus, adversus.

11 Creticus, vel Amphimacer, ex longa, brevi, & longa, ut, Excitant, maximos.

12 Amphibrachys, ex brevi, longa, & brevi, ut Amicus, benignus.

M. Isti pedes poetici sunt. D. Et oratorij simul, ex quibus alij multi componuntur. M. Enumera frequentiores. D. Piacet.

1 Proceleusmaticus, ex duob⁹ pyrrichijs, ut, Abjete.

Dispon-

2 Dîspôndæus, ex duobus Spondæis, ut Oratores.

3 Dîjambus, ex duobus jambis, ut, Propinquitas. (micare.

4 Dichoræus, ex duobus Choræis, ut, Di-

5 Choræibus, ex Choræo, & Iambo, ut, Nobilitas.

6 Antipastus, ex Iambo, & Choræo, ut, Recusare.

7 Ionicus à minori, ex Pyrrichio, & Spondæo, ut, Lacedæmon.

8 Ionicus à maiori, ex Spondæo, & Pyrrichio, ut, Perpendimus.

Præter hos, quatuor sunt Pæones, vel Pæanes, qui ex tribus brevibus, & una longa constant: totidemq; Hyppij, seu Epiriti præonibus contrarij, ex tribus longis, & una brevi, hæc tamen lege, ut, primus præon primam longam; primus Hyppius eandem brevem habeat: secundus, secundam: tertius, tertiam: quartus, quartam: quibus addimus Dochimum, vel Dochmium quinq; syllabarum pedem, & huic stylo numerofo maximè appositum, quod longas brevibus temperatas, & interpositas habeat, qua varietate plurimùm delectat: constat enim ex Iambo, & cretico, ut *Danna* *Reipublicæ perhorrescent*,

De Pedibus aptis orationis principio, & medio.
Cap. XLII.

M. **Q**Uæ sunt nobis consideranda, ut pedes aptè in oratione collocentur?

D. **T**ria, initium, medium, & finis. Initium numero vacare non debet, quod aures vacuas ingreditur, quibus offendit quidquid male collocatur. Medium, quia negligentius auditur, minus diligenter pedum varietate distinguitur. Finis accuratam postulat diligentiam, nam ibi auditores conquiescunt, & exoptata numeri jucunditate recreantur. M. Qui pedes initio aptiores videri solent? D. Qui sequuntur ex uno Tullio de prompti,

1. Anapestus, & Spondæus, ut pro Cluent. *Animadverti, iudices.*

2. Spondæus, & Anapestus, ut pro Mil. *Et si vereor, iudices.*

3. Dactilus, & Spondæus, ut 3. de lege ag. *Commodius fecissent Tribuni plebis.*

4. Geminus dactilus, ut pro Mil. *Insidiator erat in foro.*

5. Bacchius, & Choræus, ut pro Marc. *Diuturni silentij P. C.*

6. Creticus, & Spondæus, ut pro Archia. *Si quid est in me ingenij, iudices.*

7 Amphibrachys, & Iambus, ut Philip. 4. *Frequentia vestrum incredibilis.*

8 Dichoræus, ut, pro Sestio. *Si quis antea iudices.*

9 Dispondæus, ut de Prov. Con. *Si quis vestrum P. C. expectat.*

10 Pæon primus, ut 4. in Ver. *Multa mihi necessaria, iudicēs.*

11 Pæon quartus, ut 1. in Verrem. *Quod erat optandum, &c.*

M. Quomodo sunt media temperanda? **D.** Primo ne medium, medio ne discrepet imum. Medijs Periodi jucundissimi sunt Pæon primus, & quartus: Iambi que sæpè repetiti, quibus magnam partem Ciceronis constat oratio. Si verò celeritate periodus indiget, Trochæi, Daçtili, & Pæones deligantur; Si tarditate, Molossus, Dispondæus, & Hyppius in medio collocentur.

De Pedibus, qui aptè periodum claudunt.

Cap. XLIII.

M. **Q**ui pedes aptè periodum claudunt? **D.** Multi, sed hi potissimum, quos ordine alphabetico tibi subjicio ex una Ciceronis oratione pro Milone, decerptos.

Amphy-

- 1 Amphibrachys, & Antibacchius, ut, *Videre possitis.*
- 2 Amphibrachys, & Ionicus à minore, ut, *Habere potuissent.*
- 3 Amphibrachys, & Peon tertius, ut, *Libidines cohibuisse.*
- 4 Anapæstus, & Dichoreus, ut, *Studys cōprobavit.*
- 5 Antibacchius triplex, ut, *Me ad regiã penè confecit.*
- 6 Antibacchius, & pæon primus, ut, *Fortiter fecisse peniteat.*
- 7 Bacchius iteratus, ut, *Suis posteris prodiderunt.*
- 8 Creticus iteratus, ut, *Possit q̄; confringere.*
- 9 Creticus triplex, ut, *Facere periculose, quam perpeti turpiter maluit.*
- 10 Creticus, & Dactilus, ut, *Vi vis ubata defenditur.*
- 11 Creticus, & Dichoræus, ut, *Silentium pollicentur.*
- 12 Creticus, & Dispondæus, ut, *Ceteri letentur.*
- 13 Creticus, & spondæus, ut, *Posteris latrocinaentur.*
- 14 Choræus, Chreticus, & Spondæus, ut, *Pro vestra salute neglexi.*

15. Choræus, & Dispondæus, ut, *In monumentis majorum suorum fuit interfectus.*

16 Choræus, & Molossus, ut, *Multa fecerunt.*

17 Choræus, Spondæus, & Molossus, ut, *Et perditum describebant.*

18 Choriambus, & Dichoræus, ut, *Insidias collocaret.*

19 Dactilus, & Dichoræus, ut, *Gentibus imperare.*

20 Dactilus, & Molossus, ut, *Interfectam esse fateretur.*

21 Dichoræus, ut, *Humeris sustineret.*

22 Diiambus, & Ionicus à maiore, ut, *Ad pugnam potissimum delegerat.*

23 Dochimus, ut, *Suspitiones perhorrescimus.*

24 Iambus, & Dispondæus, ut, *Per tales viros infringendam.*

25 Ionicus à minore, & Amphibrachys, ut, *Ora omnium, atq; oculos intuemur.* (tat.

26 Molossus, & Dactilus, ut, *Decertari pu-*

27 Molossus, & Creticus, ut, *Iraisci certè nõ debeo.*

28 Molossus, & Amphibrachys, ut, *Cum Milonis impedimentis comparete.*

29 Peon primus, & Ionicus à minore, ut, *Latitia peragravit.*

Dialogus tertius. 197

30 Pæon tertius, & Ionicus à majore, ut, *In Cælum videantur ascendere.*

31 Pæon tertius, & primus, ut, *Ego per eosdem retinere non potero?*

32 Pæon primus, & Spondæus, ut, *Omni sermone celebramur, vel, Fieri posse videamur.*

33 Proceleusmaticus, & Spondæus, ut, *Ad summum quatrinduo peritutum.*

34 Spondæus, & Creticus, ut, *Tam mansuetum civem desiderant.*

35 Spondæus, & Dactilus, ut, *Possam edgnoscere.*

36 Spondæus, & Molossus, ut, *Illum interfecerunt.*

37 Tribrachys, & Pæon tertius, ut, *Facere potuissent.*

38 Trochæus, & Spondæus, ut, *Redire maluissent.*

Ex his octo, & triginta pedum mensuris suaviores videntur 8. 10. 11. 13. 15. 21. 23. 24.

32. 38. Præstantiores verò 13. 21. 23. 32. M.

Est ne cura hæc in observandis numeris omnibus, & semper adhibenda? D. Nequaquã, sed adolescentes, quidquid est artis studiose exercentes, consequentur, quod in fidibus pulsandis accidere solet, ut remota brevi numerandi

molestia, quasi aliud agētes, periodos in quadrum redactas, numerosē, atq; jucundē cadētes componant. Hæc si fuerint moderatè observata, lætioribus nonnunquam numeris, orationem exhilarabūt; at contra, si putidius descutiantur, sermonis nitorem, artis infelicitate, non mediocriter corrumpent.

De Vitijs in stylo numeroso vitandis.
Cap. XLVIII.

M. **Q**Uæ vitia sunt in Stylo numeroso vitanda? **D.** Sex, inter alia, præcipua: 1. Ne verba per Hyperbaton (qui fit cum structura, sola decoris gratia, variatur) frequēter atq; apertè trajiciantur, ita ut de industria videantur esse trajecta. 2. Ne inanes voces, quæ nihil omnino sensum habent, ad numerū explendum, inferciantur. 3. Ne omnia eodē modo, iisdemq; pedibus terminentur; imo aures eorum varietate mulceantur. 4. Ne Dactilo, & Spondæo ambitus terminetur, ut Cic. pro Mil. *Omnes mihi ex illo redundant fonte dolores.* Si tamen hi duo pedes dictione una enunciarentur, nihil orationi sæditatis auferēt, ut ibidem: *Hæc tanta virtus ex hac urbe expelletur, exterminabitur, ejeletur?* 5. Ne sesquipedalia